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Abstrakt

Tato bakalářská práce porovnává původní knižní vydání japonského hororu "Kruh" a dvě

z jeho filmových adaptací; japonskou a americkou, a to s pomocí analýzy přístupu jednotlivých

autorů k příslušným verzím. Práce se konkrétně zaměřuje na postavy, narativ, téma, styl,

nadpřirozený prvek a jejich srovnání v daných dílech.

Klíčová slova: Kruh, Horor, Teror, Kódži Suzuki, Hideo Nakata, Gore Verbinski

Abstract

This bachelor thesis compares original Japanese horror book "Ring" and its two movie

adaptations; Japanese and American, by analysing the approach of each autor to their respective

version. The thesis is particularly focused on characters, narrative, theme, style, supernatural

element and their comparison in these works.
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ÚVOD

Ve své práci se chci věnovat analýze tří rozdílných pohledů na horor Kruh, konkrétně na

jeho japonskou literární předlohu z roku 1991, filmovou adaptaci z roku 1998 a následný

americký remake z roku 2002. Zachytím zde, jaké dramaturgické postupy a rozhodnutí provedl

Hideo Nakata se svým týmem při přímé adaptaci knihy Kódži Suzukiho.

Stejně tak se soustředím i na to, jak se později látka proměnila v rukou Gore Verbinskiho,

který ji úspěšně zasadil do amerického kontextu. Bude mě zajímat, jak tvůrci přistupovali

k dílům svých předchůdců, jak a proč se měnil narativ, postavy, téma, styl či práce

s nadpřirozeným prvkem, a podívám se i na kulturní přesah.

Obrázek 1: Kruh se vkrádá do loga DreamWorks

Zdroj: DreamWorks, 2002

Téma jsem si vybral z důvodu své osobní fascinace hororovým žánrem, která u mne

v poslední době směřuje specificky na asijskou (primárně japonskou a korejskou)

kinematografii. K látce jsem se v podstatě dostal pozpátku, od groteskní parodie na americký

Kruh, jsem se nakonec dopátral až původní japonské novely, kterou jsem do osnovy zahrnul

v přímé návaznosti na oslovení zkušeností s adaptační prací ve druhém ročníku.
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1. DEFINICE ŽÁNRU

1.1 Definice hororu jako žánru

Světoznámý hororový spisovatel H. P. Lovecraft otevírá svou esej „Supernatural Horror

in Literature“ slovy: „Nejstarší a nejsilnější emoci lidstva je strach, a nejstarší a nejsilnější

odrůdou strachu je strach z neznáma.“ (Lovecraft, 1921, s. 01) Horor je umělecký žánr, jehož

účelem je vzbudit emoci strachu v divákovi či čtenáři. Literární historik J. A. Cuddon jej

definuje jako „fikci variabilní délky... která šokuje, dokonce děsí čtenáře, možná i vyvolává

hnus a odpor.“ (Cuddon, 1984, s. 11)

Jakmile však dochází na určení jednotných hranic, za nimiž by horor začal, či přestal býti

sám sebou, rozcházejí se mezi sebou názory i těch nejzkušenějších a nejvýznamnějších

filmových teoretiků. Podle Noëla Carrolla pro definici žánru nestačí jen pouhá přítomnost

monstra či nadpřirozené bytosti. V pohádkách se přece taková stvoření objevují naprosto běžně,

a mnohdy stojí na straně dobra. Pocit strachu, který by příběh v divákovi vyvolal, ovšem sám

o sobě také nestačí; přestože jsou snímky „Mlčení jehňátek“ (1991, Jonathan Demme) nebo

„Psycho“ (1960, Alfred Hitchcock) děsivé, činitelem zla je zde, jakkoli zvrácený, člověk z masa

a kostí, a jedná se tak spíše o napínavý (třeba i mysteriózní) thriller. Carroll se domnívá, že je

potřeba oboje; tedy jak ono „monstrum“, tak i emoce děsu, která je s ním spjatá, ať už postavy

nebo diváka. (Carroll, 1990)

Jak potom ale rozlišit horory například od fantasy, nebo science fiction, pokud se v nich

také vyskytují děsivé, nadpřirozené bytosti? Carroll říká, že v takovou chvíli jsou tyto entity

definovány světem, ve kterém se nachází. Pokud se obecně jedná o fantaskní svět, do kterého

tato stvůra patří, stále se jedná o fantasy či scifi. Jakmile se však objeví příšera (upír, duch,

vlkodlak) ve světě, kde nemá co dělat, přirozeně se dostáváme do hororu. Aby však vzbuzovalo

děs, mělo by být samo toto monstrum v jakési pasti mezi dvěma světy. Napůl mrtvý, napůl živý

(zombie, upír, duch). Napůl člověk, napůl zvíře (vlkodlak). (Carroll, 1990)

Podle Ricka Altmana, autora knihy Film/Genre, je to však jinak. Podle něj nelze

jednotlivé snímky škatulkovat do toho či onoho žánru, protože patří do několika zároveň. Stejně

tak uvádí, že žánry se v průběhu let (což platí pro kinematografii obecně) neustále proměňují a

vyvíjí, a tudíž nelze jasně určit jejich vlastnosti či jim pevně vymezit hranice. (Altman, 1999)

Byť plně respektuji Carrollův pohled na věc, a jeho teorie rozlišování žánrů je velmi

smysluplná, přikláním se spíše k názoru Ricka Altmana s tím, že filmy by dle mého skromného
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názoru neměly být limitovány přísnými hranicemi a striktně označovány jako „ty či ony“.

Koneckonců, třeba taková současná korejská kinematografie světu dokazuje, že i ve snímcích,

kde se balancuje na hraně několika žánrů najednou, lze vystavět dramaturgicky funkční

strukturu.

1.2 Horor vs. Teror

Ann Radcliffová ve své publikaci „On the Supernatural in Poetry“ jako první vysvětluje

rozdíl mezi pojmy „horror“ a „terror“, které ve své podstatě označují dva různé způsoby, jak

prožívat emoci strachu. Pro nás bude velmi důležité je od sebe rozlišit, protože jeden z ních

zastupuje japonský snímek „Ringu“ (1998, Hideo Nakata) a ten druhý americký remake „The

Ring“ (2002, Gore Verbinski). „Děs a hrůza jsou vjemy velmi rozdílné, první rozvíjí duši, a

probouzí schopnosti vyššího stupně bytí; ten druhý je škrtí, zmrazí a téměř zlikviduje,“ sdílí

Radcliffová svou teorii prostřednictvím dialogu mezi dvěma fiktivními postavami, panem S. a

panem W. (Radcliffe, 1826, s. 06)

V doslovném překladu z angličtiny tedy slovo „horror“ znamená „hrůza“ a terror pak

„děs“. Byť by tato slova mohla působit dojmem, že zní jako synonymum, není tomu tak. Hrůzou

se obecně zamýšlí pocity zděšení či odporu, šoku z případné brutální vraždy či leknutí/zhnusení

pří pohledu na nestvůrnou příšeru. Strach z něčeho, co už postava či divák viděli, jen neví,

odkud vyskočí, nebo co smrtícího provede. (Radcliffe, 1826) Typickým příkladem je většina

komerčních amerických hororů. Hodně krve, hodně hluku, hodně lekacích scén.

Děs je však pojem diametrálně odlišný. Jedná se o strach z neznáma, strach

z naznačeného, z neviděného. Nejenže nevíme, kde příšera je a odkud vyskočí. My ani nevíme,

jak vypadá, ani jestli tam vůbec je. Nemáme ani tušení, čeho všeho by mohla být schopná, čímž

se emoce strachu násobí, a děsuplné představy pak nemají hranic. Stačí jen podivný zvuk

uprostřed tmy, nebo jen neobvyklé stopy či spoušť, kterou za sebou entita zanechala, a emoce

se dostaví. (Radcliffe, 1826)

S tímto přístupem ke strašení si nejradši pohrávají tvůrci japonských hororů (nejen)

devadesátých let, masově překřtěných na „J-Horory“. Sám Kódži Suzuki jej popisuje

následovně: „Musíte využít svou představivost, abyste si děs vychutnali. Například, v noci

v koupelně máte pocit, že za vámi někdo stojí, ale je to jen ve vaší hlavě. Ta myšlenka „někdo

by za mnou mohl být“ se vyvine v ducha a vyvolá v lidech strach.“ (interview, Jokojama, 2004)
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2. LITERÁRNÍ PŘEDLOHA, KÓDŽI SUZUKI

2.1 Kontext doby

„Nápad, který to začal, byl o čtyřech mužích, kteří by zemřeli na různých místech přesně

ve stejnou dobu.“ (Meikle, Suzuki, 2005, s. 15)

Japonské strašení má svou dlouholetou tradici ve starodávných duchařských historkách a

legendách, kterým se říká „kaidan“. Tento v doslovném překladu „podivný příběh“ se


[…]


Téma jsem se rozhodl sledovat i z důvodu vlastní profesní zvědavosti, za účelem rozšíření

odbornějšího povědomí mého oblíbeného žánru. Rád bych se totiž do vod hororu jednou ponořil

i v rámci vlastní tvorby, cítím však, že na kvalitní pokus je potřeba ještě mnoho zkušeností a

poznatků, které mi zatím chybí. (Jinými slovy, jednoho dne se chci pustit do psaní hororu, ale

potřebuji do toho dozrát. Tuto práci vnímám jako potenciální první krok.) Právě zkoumání

odlišných tvůrčích přístupů k žánru a ponor do jednotlivých děl, ať už japonských nebo

amerických, nabídl mému budoucímu záměru nové obzory, a dokonce i chuť čerpat další

inspiraci z hororových postupů z ostatních koutů světa.

29

ZDROJE

ALTMAN, Rick. Film/Genre. London: British Film Institute. 1999.

BALANZATEGUI, Jessica. The Uncanny Child in Transnational Cinema: Ghosts of

Futurity at the Turn of the Twenty-first Century. Amsterdam: University Press. 2018

CARROLL, Noël. The Philosophy of Horror or Paradoxes of the Heart. New York –

London: Routledge. 1990.

CUDDON, J. A. „Introduction“. The Penguin Book of Horror Story. Harmondsworth:

Penguin. 1984

KALAT, David. J-Horror. The Definitive Guide to The Ring, The Grudge and Beyond.

Vertical. 2005.

LOVECRAFT, H. P. Supernatural Horror in Literature. The Recluse, str. 23-59. 1927.

Dostupné z:

https://www.hplovecraft.com/writings/texts/essays/shil.aspx?fbclid=IwAR0Q4b42VGcAC7T

bYr39U5248LNJV7rt6oO451D2Pp_JsXBaEsn_V8YmBF8

MEIKLE, Denis. The Ring Companion. London: Titan Books. 2005.

MCKAY BALL, Sarah. The Uncanny in Japanese and American Horror Film: Hideo

Nakata’s Ringu and Gore Verbinski’s Ring. North Carolina: State University. 2006.

MCROY, Jay. Nightmare Japan: Contemporary Japanese Horror Cinema. Amsterdam

– New York: Rodopi. 2008.

OZAWA, Eimi. Remaking Corporeality and Spatiality: U.S. Adaptations of Japanese

Horror Films. Japan: University of Tokyo. 2006.

RADCLIFFE, Ann. On the Supernatural in Poetry. New Monthly Magazine and Literary

Journal, 1826, 16(1), str. 145-152.

SUZUKI, Kódži. Ring. Praha: Knižní klub, 2004. Překlad: David Petrů. 1991.

TESAŘ, Václav. Metody pozápadnění japonských hororů: Komparativní analýza filmů

Temná voda a Temné vody [online]. Brno, 2009. Dostupné z:

https://is.muni.cz/th/zz8oh/METODY_POZAPADNOVANI_JAPONSKYCH_HORORU.pdf

Bakalářská práce. Masarykova univerzita, Filosofická fakulta, Ústav filmu a audiovizuální

kultura. Vedoucí práce Viktor Palák.

30

TOTARO, Donato. The „Ring“ Master: Interview with Hideo Nakata: Hideo Nakata on

his Japanese horror sensation. Offscreen. 2000. Dostupné z:

https://offscreen.com/view/hideo_nakata

WEE, Valerie. Visual Aesthetics and Ways of Seeing: Comparing "Ringu" and "The

Ring." Cinema journal [online]. University of Texas Press, 2011, 50(2), str. 41-60. Dostupné z:

https://www.jstor.org/stable/41240693

XU, Gang Gary. Remaking East Asia, Outsourcing Hollywood. Feature Articles, Issue

34. 2005. Dostupné zde: https://www.sensesofcinema.com/2005/feature-

articles/remaking_east_asia

The Grudge. Box Office Mojo. 2021. Dostupné z:

https://www.boxofficemojo.com/title/tt0391198/?ref_=bo_se_r_1

Seattle. Wikipedia. 2021. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Seattle

Ring Two. Box Office Mojo. 2021. Dostupné z:

https://www.boxofficemojo.com/title/tt0377109/?ref_=bo_se_r_1

31

FILMOGRAFIE

Povídky o bledé luně za deště (1953), Japonsko, r. Kendži Mizoguči

Sedm samurajů (1954), Japonsko, r. Akira Kurosawa

Psycho (1960), USA, r. Alfred Hitchcock

Sedm statečných (1960), USA, r. John Sturgess

Strašení (1963), USA, r. Robert Wise

Kwaidan (1964), Japonsko, r. Masaki Kobajaši

Onibaba (1964), Japonsko, r. Kaneto Šindó

Černá kočka (1968), Japonsko, r. Kaneto Šindó

Empire of Passion (1978), Japonsko, r. Nagisa Ošima

Horor v Amityville (1979), USA, r. Stuart Rosenberg

Mlčení jehňátek (1991), USA, r. Jonathan Demme

Scary True Stories: Ten Haunting Tales from Japanese Underground (1991),

Japonsko, r. Norio Curuta

Don’t Look Up (1996), Japonsko, r. Hideo Nakata

Kruh (1998), Japonsko, r. Hideo Nakata

Ringu (1998), Japonsko, r. Džódži Iida

Ring 2 (1999), Japonsko, r. Hideo Nakata

The Ring Virus (1999), Jižní Korea, r. Kim Dong-bin

Vřískot 3 (2000), USA, r. Wes Craven

Temná voda (2002), Japonsko, r. Hideo Nakata

Kruh (2002), USA, r. Gore Verbinski

Nenávist (2004), USA, r. Takaši Šimizu

Chaos (2005), USA, r. David DeFalco

Temné vody (2005), USA, r. Walter Salles

Kruh 2 (2005), USA, r. Hideo Nakata
