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 Když mě Jan Dvořáček požádal o vedení jeho teoretické bakalářské práce, pochopil

jsem, že se mu v covidovém on-line školním roce tak úplně nedostalo základní metodologické

průpravy. A že také tato oblast tvorby zatím nebyla a není úplně v centru jeho pozornosti.

Nabídl mi opravdu spoustu různorodých námětů (asi patnáct, myslím), abych mu téměř jako

pouťový papoušek pomohl vybrat ten jeden nejsprávnější. Což jsem tedy udělal.

Nakonec jsem však příjemně překvapen. Jan pracoval systematicky a průběžně,

nakoukával další doporučené referenční filmy, nechal si poradit s kompozicí a ve výsledku se

dopracoval k textu, který pokládám za standardní srovnávací studii, dobře promyšlenou i

argumentovanou.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit písmenem „B“.

V Praze dne 14.9.2021 Mgr.Jiří Dufek, KSD FAMU Praha